认购邀请书、申购报价单、缴款通知、认购协议等法律文件符合《管理办法》《注

册办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、法规、规章和规范

性文件关于非公开发行股票的有关规定及中国证监会《关于核准厦门光莆电子股

份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]998 号）的要求，合法有

效；本次发行的认购对象符合《管理办法》《注册办法》《实施细则》《证券发

行与承销管理办法》等法律、法规、规章和规范性文件以及发行人股东大会决议

18

规定的条件，具有认购本次发行项下新增股份的主体资格；本所律师已按照《中

华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》《私募投资

基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的范围核查了私募基金管理人

登记及私募投资基金备案情况并发表了相关意见；发行人本次发行的发行过程、

发行结果符合《管理办法》《注册办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办

法》等法律、法规、规章和规范性文件关于非公开发行股票的有关规定，并且符

合《厦门光莆电子股份有限公司 2019 年创业板非公开发行股票预案（修订稿）》

《厦门光莆电子股份有限公司非公开发行股票发行方案》的相关要求；截至本专

项法律意见书出具日，就本次发行事宜，发行人尚需办理 13 名发行对象获配股

份登记等相关手续，以及办理与本次发行相关注册资本增加之工商变更登记手续。

三、本次新增股份上市情况

1、新增股份上市批准情况

本公司已于2020年10月23日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。本次发行新增股

份的性质为有限售条件股份，上市时间为2020年11月5日。

2、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：光莆股份

证券代码：300632

上市地点：深圳证券交易所

3、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为2020年11月5日。

4、新增股份的限售安排

本次发行对象所认购的股份自新增股份上市之日起6个月内不得转让，之后

按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

19

本次发行结束后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，

亦应遵守上述约定。

四、本次股份变动情况及其影响

1、本次发行前后股本结构的变动情况

本次非公开发行 69,507,997 股，发行前后股本结构变动情况如下：

股东名称

本次非公开发行前

(截至2020年10月22日)
本次变动 本次非公开发行后

股份数量

（股）

占总股

本比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）

占总股

本比例

一、限售流通股 106,727,728 44.90% 69,507,997 176,235,725 57.36%

国有法人持股 - - - - -

其他内资持股 - - 69,507,997 69,507,997 22.62%

高管锁定股 104,683,105 44.04% - 104,683,105 34.07%

股权激励限售

股

2,044,623 0.86% - 2,044,623 0.67%

二、无限售流通股 130,990,518 55.10% - 130,990,518 42.64%

三、股份总数 237,718,246 100.00% 69,507,997 307,226,243 100.00%

本次非公开发行前，公司总股本为237,718,246股，公司控股股东、实际控

制人为林瑞梅女士、林文坤先生，其中林瑞梅女士直接持有公司6,980.10万股股

份，占公司总股本的29.36%；林文坤先生直接持有公司6,954.15万股股份，占公

司总股本的29.25%；此外，林文坤先生还通过冷水江市恒信宇光电科技有限公司

（以下简称“恒信宇”）控制公司1,045.69万股股份。林瑞梅女士、林文坤先生

合计控制公司14,979.94万股股份，控制比例为63.02%。本次非公开发行股票完

成后，林瑞梅女士、林文坤先生及恒信宇持股数量未发生变化，对光莆股份合计

控制比例由63.02%下降为48.76%，仍保持相对较高比例，公司的控股股东、实际

控制人仍为林瑞梅女士、林文坤先生。

因此，本次发行完成后，公司的股东结构相应发生变化，但本次非公开发行

股票不会导致公司控制权发生变化，公司股权分布符合《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》规定的上市条件。

20

2、本次发行前后前十名股东情况对比

（1）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前（截至 2020 年 10 月 20 日）公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数 持股比例
持有有限售

条件股份数量

1 林瑞梅 69,801,022 29.36% 52,350,766